estabelecer a definição e as atribuições do órgão Plenário.

Art. 2º O Regimento Interno da Câmara dos Deputados, aprovado

pela Resolução nº 17, de 21 de setembro de 1989, passa a vigorar com a

seguinte redação:

Seção II-A.
Do Plenário

“Art. 18-A. O Plenário da Câmara dos Deputados, composto de 513

(quinhentos e treze) Deputados, é o  Órgão deliberativo máximo do

Poder  Legislativo,  absolutamente  soberano  em  suas  decisões  e

composto somente por deputados. 

§ 1º O Plenário é a última instância em matéria recursal legislativa, e

das  suas  decisões  legiferantes,  mesmo  em  relação  a  direito